s'en revint à Paris, comme nous le voyons dans le récit de Jean, Chanoine Régulier de S. Victor.

Le Pape désirait interroger lui-même le Grand Maître et les principaux membres de l'Ordre; il en fut empêché par la maladie de plusieurs d'entre eux, qui ne leur permettait point de voyager à cheval. Il confia alors le soin de faire cet examen en son nom à Bérenger Frédol, Cardinal-Prêtre du titre des SS. Nérée et Achillée, à Étienne de Suisy, Cardinal-Prêtre de S. Cyriaque *in Thermis*, et à Landolphe Brancaccio, Cardinal-Diacre de S. Ange, qui interrogèrent à Chinon le Grand Maître et ses compagnons et envoyèrent leur relation au Souverain Pontife.

Nous trouvons dans un document célèbre le compte-rendu de cet interrogatoire. Ce document n'est autre que la lettre écrite par Clément V à Philippe le Bel, en date de Poitiers (*II Idus Aug. Pontific. An. tertio.*) et par laquelle le Pape invite le roi à se rendre au Concile général qui doit se tenir à Vienne.

Les trois Cardinaux s'étant donc transportés auprès du Grand Maître et des autres principaux Templiers leur donnèrent connaissance de la mission qu'ils avaient reçue du Pape. La lettre Pontificale fait positivement observer que les Chevaliers français, se trouvant ainsi que leurs biens sous la dépendance du Siège Apostolique, pouvaient répon-

dre en toute liberté aux questions qui leur seraient faites. Le Grand Maître et ses compagnons se présentèrent aux trois Cardinaux, qui étaient assistés de quatre notaires publics et d'un grand nombre d'autres personnages. Les prévenus jurèrent sur les Saints Évangiles de déclarer la vérité. En conséquence : *Coram ipsis* (ce sont les paroles de Clément V) *singulariter, libere ac sponte, absque coactione qualibet et timore deposuerunt et confessi fuerunt, inter cœtera, Christi abnegationem et spuitionem super Crucem, cum in Ordine Templi recepti fuerunt; et quidam ex eis, se sub eadem forma, scilicet cum abnegatione Christi et spuitione super Crucem, Fratres multos recepisse. Sunt etiam quidam ex eis quaedam alia horribilia et inhonesta confessi, quae, ut eorum ad praesens parcamus verecundiae, subticemus.* De plus les accusés confirmèrent tout ce qu'ils avaient déposé devant l'Inquisiteur général. Toutes ces confessions furent consignées dans un instrument public, que rédigèrent les quatre notaires, devant les Cardinaux et les autres personnes présentes. Ces dépositions furent même lues publiquement, en langue vulgaire, par ordre des Cardinaux qui assistèrent à cette lecture, ainsi que le Grand Maître et les autres Templiers. Ceux-ci, *perseverantes in illis, eas expresse ac sponte prout recitatae fuerunt approbaverunt; ensuite, absolutionem flexis genibus, manibusque complicatis humiliter et devote ac cum lacrymarum*